Ce fu fait l'an de l'incarnation Jhésu Crist M. et CC. et XXX. et VII, el mois de jenvier.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 69.

446.

Le chapitre général des abbés de l'ordre de Prémontré déclare faire échange de prières avec l'abbaye de Saint-Martin.

Prémontré, 1258.

Abbatess gerentes vices W[illelmi], abbatis Premonstracensis, et ejusdem ordinis abbatum capitulum generale, venerabili viro Radulpho, Dei gratia abbati Sancti Martini Tornacensis, et ejusdem loci conventui salutem et orationes in Domino salutares.

Ex pie devotionis affectu quam erga ordinem nostrum vos habere cognovimus, vicissitudinem quam possumus referentes, plenam participationem spiritualium beneficiorum vobis concedimus, que decetero in ordine nostro fient; hoc adicientes ut cum obitus vestri nostro innotuerit capitulo generali, sub testimonio presentium litterarum, tantum fiet pro vobis quantum pro uno de nostris fieri consuevit in missis, orationibus et psalmis.

Datum Premonstrati, in capitulo generali, anno Domini millesimo ducentesimo tricesimo octavo.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Manuscrit portant le n° 35 parmi ceux provenant de Cheltenham, p. 345, copie du XIV^e siècle.

447.

Sohier, chanoine de Tournai, le chevalier Watier d'Hollain, et Henri Aletake, bourgeois de Tournai, arbitres désignés pour terminer le différend survenu entre l'abbaye de Saint-Martin et le seigneur d'Ere, à l'occasion du moulin que ce dernier possède à Ere, sur le Ries, rendent leur sentence dans cette affaire.

Avril 1258.

A tous chiaus ki verront ces lettres u orunt, sires Sohiers, canonnies de Tornai, qui fu hosteliers, et sires Watiers de HOLAING, cevaliers, et sires Henris Aletake, borjois de Tornai, salus en Deu nostre Sengnor.

Nos faisommes savoir à vos tous, que li glise Saint Martin de Tornai, d'une part, et sires Mahius de Ere, et sires Giles, ses fius, d'autre, fisent compromission en nos en le présense no père spirituel le vesque Watier de Tornai, d'un descort ki estoit entre iaus, et fu li compromissions saielée del saiel l'ofissial de Tornai, de lequele compromission li teneurs fu tele mot à mot :

« Jou Watiers, par le grasse de Deu vesques de Tornai » etc. (*Suit le texte de la charte de janvier 1258, publiée sous le n° 445*).

Et nos adonkes quant nos euimes cel arbitre reciut en nos, enquesimes selonc le forme del arbitre diligemment le vérité de ceste queriele, as parties, et as machons, et as carpentiers, et à autres gens cerkemanans, et à tous chiaus que li une partie et li autre vorrent conduire en tiesmongnage de cest afaire, et regardammes le ventaile Saint Martin diligemment, et au vit et à plain, et le riu et le muelin monsengnor Mahiu, et se ruf et sen aivuière, et tout chou ki fist à reguarder; et apriés traitammes à un jor des parties concorder par composition Et quant ce fu fait, nos assesimes jor as parties en le pièce de tiere à Ries por oïr no dit; et desimes à cel jor tout troi, et en le présense d'ammedeus les parties en no dit, que